令和 5年１２月７日

豊田市長 太田 稔彦  様

                                                 旭地域会議

                                                   会長 林   義 治

提 言 書

地方自治法（昭和22年法律第67号）第202条の７第１項の規定に基づき、

「旭地区に求められる生活交通」について、下記のとおり提言します。

記

１ 背景

旭地区における生活交通（地域公共交通）は、「旭地域バス（通称旭コッキー

バス）」が運行していますが、特にコロナ禍以降、時間帯により空バス運行が目に付く

など、有効活用されていない状況が見られます。

これらの課題認識の中、「豊田市地域公共交通計画」策定に向けて行われた意

見交換会を契機として、旭地区に求められる生活交通について協議を行い、提言に

まとめました。

提  言 生活交通（地域公共交通）について、利用状況及び地域要望に沿った

内容に見直しを行い、利用満足度を高め利用促進を図ること。

また、経費に見合った運行形態に見直すこと。

２ 検討内容の提案について

利用状況調査からは、主な利用者は約 100 名の高齢者と推察され、課題として

は、「家からバス停までの距離が遠い（ラストワンマイル問題）」、「家からバス停さらに

基幹バスへ乗り継いで病院へ通うのが負担である」などの意見が聞かれることから、解決

策として次のような取組の検討を提案します。

（１）バス停自体を自宅近くに移動させる（ドア ツー ドアの実現）

条件を定め、既存のバス停を利用者の自宅付近まで移動したり、新たに追加す

るなど、家の近くから乗車できる仕組みとすることで、現行の利用者の利便性向上を

図ること。その結果、その状況を見た人が新たに地域バスを利用するなど、顧客の開

拓につなげて利用促進を図ること。

また、さらに家の近くまで送迎が可能な運行形態の可能性についても検討するこ

と。

（２）行先に「足助（病院）」を追加する

調査や意見交換会によれば、直接「足助(病院)」へ行きたいという要望が多かっ

たので、既存の基幹バスやタクシー利用の場合の料金などを考慮して新たな料金設

定をしたうえで、豊田市地域公共交通計画で示されている山村部区域の考えに基

づき行先に「足助(病院)」の追加を検討すること。

（３）運行の見直し

調査の結果、定期運行便しか利用できないと思われる方は 10 名程度だと推察

される。実際の利用状況を踏まえ、定期運行バス路線を見直し、経費を抑制すると

ともに予算の一部を予約便の充実に充て利用満足度の向上を図ること。

併せて共助の仕組みを活用した予約困難者への対応も検討すること。

（４）使用料設定を見直す

財源確保の視点から、使用料設定の中に定期券を追加するなど、利用の有無に

かかわらず一定の収入が見込める仕組みを取り入れること。

（５）利用促進策の実施

利用目的を明確にして、新たなニーズの掘り起こしを目的とした利用促進策に取

り組むこと。

３ 期待する効果

利用者の満足度を高める運行形態に見直すことで利用促進が図られる。

これらの取組結果として、利用と運行が一致した、経費に見合った運行状況に改善

される。

４ 共働の取組みについて

提言に基づく具体的な施策については、日常における地域バスの利用促進策を協

議している「旭地域バスにのろまい推進協議会」と行政とで連携し事業化していくことと

する。

５ その他

（１）旭地域会議委員（15名）

会  長 林    義  治 公共的団体 敷島自治区

副 会 長 板  倉  小夜子 識見を有する者 敷島自治区

委  員 秋  野    茂 公共的団体 小渡自治区

委  員 安  藤  錬  三 公共的団体 浅野自治区

委  員 稲  垣  雅  子 識見を有する者 浅野自治区

委  員 宇  井  幹  尚 公共的団体 笹戸自治区

委  員 梶    昌  樹 公共的団体 築羽自治区

委  員 後  藤  洋  介 公共的団体 小渡自治区

委  員 鳥  居  信  宏 公募 小渡自治区

委  員 長  澤  壮  平 公共的団体 敷島自治区

委  員 成  瀬    裕 公共的団体 浅野自治区

委  員 増  田  尚  子 公共的団体 築羽自治区

委  員 柳  井  清一郎 公共的団体 笹戸自治区

委  員 籔  下    隆 公共的団体 小渡自治区

委  員 渡  邉  さ と み 公共的団体 敷島自治区

（２）検討状況

第 1 回協議 令和 4 年 10 月 6 日 令和 4 年度 第 7 回旭地域会議

第 2 回協議 令和 4 年 10 月 25 日 旭地域バスにのろまい推進協議会

第 3 回協議 令和 4 年 12 月 1 日 令和 4 年度 第 9 回旭地域会議

第 4 回協議 令和 5 年 1 月 12 日 令和 4 年度 第 10 回旭地域会議

第 5 回 協 議 令和 5 年 2 月 2 日 令和 4 年度 第 11 回旭地域会議

第 6 回 協 議 令和 5 年 3 月 2 日 令和 4 年度 第 12 回旭地域会議

第 7 回 協 議 令和 5 年 4 月 6 日 令和 5 年度 第１回旭地域会議

第 8 回 協 議 令和 5 年 4 月 27 日 旭地域バスにのろまい推進協議会

第 9 回 協 議 令和 5 年 5 月 11 日 令和 5 年度 第 2 回地域会議

第 10 回協議 令和５年 11 月 2 日 令和 5 年度 第 8 回地域会議

第 11 回協議 令和 5 年 11 月 16 日 旭地域バスにのろまい推進協議会